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Maxbuba KARIMOVA 
Buxoro davlat universiteti 

texnologik ta’lim kafedrasi katta oʻqituvchi 

 

XALQ HUNARMANDCHILIGI DARSLARIDA AMALIY BEZAK SAN’ATI 

MASHGʻULOTLARINI OʻRGATISH METODIKASI  

 

Mazkur maqolada oʻzbek xalq amaliy san’ati va uning oʻziga xos xususiyatlari, amaliy san’at 

asarlarini idrok etish, bolalarda badiiy estetik didni oʻstirish, milliy gʻururni shakllantirishga yordam 

berish, ularni vatanga boʻlgan muhabbat ruhida tarbiyalash masalalariga alohida e’tibor berish kerakligi 

hamda amaliy bezak san’ati mashgʻulotlarini oʻtkazish metodikasi bilan bogʻliq muhim jihatlar qayd etilgan. 

Kalit soʻzlar: amaliy bezak san’ati, metod, badiiy-estetik buyumlar, ranglar uygʻunligi, kompozitsiya, 

milliy gʻurur. 

В статье рассматриваются узбекские народные искусства и их особенности, восприятие 

прикладного искусствы, развитие художественно- эстетичного вкуса у детей, формирование 

национальной гордости, их воспитание в духе патриотизма. Важные аспекты, связанные с 

методикой проведения занятий по декоративно- прикладному искусству. 

Ключевые словы: декоративно- прикладной искусство, метод, художественно- эстетические 

предметы,цветовая гормония,композиция, национальный гордость. 

The article focuses on the Uzbek folk arts and their peculiarities, the perception of works of applied 

art, the development of artistic and aesthetic taste in children, the formation national pride, their upbringing 

in the spirit of patriotism. Important aspect related to the methodology of conduction classes in applied 

decorative arts. 

Key words: applied decorative art, method, artistic aesthetic items, color harmony, composition, 

national pride. 

 

Kirish. Metod (yunoncha – metodos – bilish yoki tadqiqot yoʻli, nazariya, ta’limot) – voqelikni 

amaliy va nazariy egallash, oʻzlashtirish, oʻrganish, bilish uchun yoʻl yoʻriqlar, usullar majmuasi, falsafiy 

bilimlarni yaratish va asoslash usuli.  

Metodning kelib chiqish tarixi kishilarning amaliy faoliyatiga borib taqaladi. Biror ishni bajarish 

metodini egallagan kishi shu ishni boshqalarga nisbatan oson, tez va soz bajara oladi. Metodni egallamagan 

inson esa bu ishni bajarish uchun koʻp vaqt va kuch sarflaydi. Metod oʻz mazmuni jihatidan amaliy yoki 

nazariy shaklda boʻlishi mumkin. Insonning amaliy faoliyatiga oid metodlar ham voqelikka xos boʻlgan 

qonuniyatlarni anglab yetish, bilib olishga borib taqaladi. Inson dastlab atrofdagi narsa va hodisalarni 

kuzatish, ularni bir-biriga taqqoslash, oʻxshatish, farq qilish asosida voqelik haqida bilimlarni toʻplab boradi.  

Asosiy qism. Kundalik turmushda voqelikka asoslangan badiiy-estetik buyumlarga boʻlgan ehtiyoj 

nihoyatda yuqori. Bu esa oʻz-oʻzidan amaliy bezak san’atiga boʻlgan talabni yanada oshiradi. Amaliy bezak 

sa’nati namunalarini yaratishda uning metodlarini oʻrganish muhim va ahamiyatlidir. 

Oʻzbek xalq amaliy san’ati juda qadimiy san’at turi boʻlib, xalqimizning kundalik turmushi bilan keng 

va chambarchas bogʻlangan. Shu bilan birga, u mamlakatimizda qadimdan rivoj topgan hamda jahonda 

shuhrat qozongan. Oʻzbek xalqi bundan faxrlanishi lozim, chunki bu ularda milliy gʻurur shakllanishiga 

xizmat qiladi. 

Amaliy badiiy bezak san’ati - san’atning teatr, kino, musiqa, tasviriy san’at kabi turlari qatori mustaqil 

ahamiyat kasb etadi. U oʻz nomiga koʻra amaliyotda, ya’ni turmushda qoʻllaniladigan bezak san’ati 

ma’nosini anglatadi. Amaliy badiiy bezak san’ati turli xil buyumlar, koʻchalar va maydonlar, istirohat 

bogʻlari, ishlab chiqarish, oʻquv-tarbiyaviy muassasalar, sport va madaniy inshootlarni bezatish bilan 

bogʻliqdir. Shuningdek, u kiyim-kechaklar, zargarlik buyumlari bezagini ham oʻz ichiga oladi. Amaliy bezak 

san’ati kishilar turmushida shunchalik keng qoʻllaniladiki, usiz turmushni tasavvur qilish qiyin.  

Amaliy bezak san’atining asosiy maqsadi kishilar yashaydigan muhitni va oʻzini oʻrab olgan 

buyumlarni chiroyli qilishdan iborat. San’atnig bu turida goʻzallik birligi degan ibora bor. U buyumlarni 

faqat turmushda qoʻllanilgandagina goʻzal boʻlishi mumkinligini bildiradi. Hatto, ayrim buyumlar bezaksiz 

boʻlganda ham goʻzal va badiiy boʻlishi mumkin. Bunda buyumning shakli va materiali katta ahamiyat kasb 

etadi.  

Amaliy bezak san’atida shakl muhim ahamiyat kasb etadi. Agarda buyum har jihatdan maqsadga 

muvofiq ishlansa-yu, uning shakli topilmasa, u chiroyli yoki badiiy hisoblanmaydi. Masalan, palov uchun 
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moʻljallangan sopol laganni togʻora yoki chelak shaklida ishlash mumkin emas. Chunki u laganning 

vazifasiga mos tushmaydi. Palovni togʻoradan qoʻl bilan olib yeyish ma’lum qiyinchiliklarni keltirib 

chiqaradi. Shuning uchun ham amaliy bezak san’ati buyumini yaratishda buyum shakli uning vazifasidan 

kelib chiqqan holda tayyorlanishi lozim. 

Amaliy badiiy bezak san’ati buyumlarni tayyorlashda uning materialini toʻgʻri tanlash muhimdir. 

Masalan, lagan va piyolani yogʻochdan, xontaxta va kursilarni toshdan, kiyim va kechaklarni loy yoki 

ganchdan tayyorlash maqsadga muvofiq emas. Chunki, bu materiallar shu buyumlarning vazifasiga mos 

kelmaydi. Aytaylik, idish tovoqlar tayyorlashda usta oziq-ovqat yoki ichimlik solinishini hisobga olishi 

lozim. Usta lagan tayyorlaydigan boʻlsa, uni metaldan yoki toshdan tayyorlamaydi. Chunki lagan metalldan 

tayyorlansa birinchidan, ogʻir boʻladi, ikkinchidan, unga suzilgan ovqat tez sovub qoladi. Amaliy san’atda 

ustalar yasaladigan buyumning vazifasiga qarab, mavjud barcha materiallardan foydalanadilar. Ular tuproq, 

tosh, suyak, yogʻoch, gazmol, ganch, metall va boshqalar. Soʻngi vaqtlarda sintetik materiallar ham keng 

qoʻllanilmoqda. 

Amaliy bezak san’atini rangsiz tasavvur etish qiyin. Ayrim ustalar buyum materialiga (masalan, 

yogʻochga) ishlov berib, ularning ta’sir kuchini oshirsalar, boshqa ustalar boʻyoqlar yordamida buyumlarga 

rang berib ularning koʻrkini ochadilar. Amaliy bezak buyumlariga rang berishda ustalar ularning vazifasidan, 

ishlatilgan materiallaridan kelib chiqadilar.  

Amaliy bezak san’ati buyumlarida yana muhim bir jihat - ularnig oʻlchovlari hisoblanadi. Bu degan 

soʻz, amaliy bezak san’ati buyumini yaratuvchi har bir usta yaratilajak buyumning vazifasini e’tiborga olib, 

uning oʻlchovini toʻgʻri olishi kerakligini bildiradi. Xususan, choynakni xumdek kattalikda, soʻzanini 

dastroʻmoldek yoki ayollar taqinchoqlari solinadigan qutichani sandiqdek oʻlchovda yasash mumkin emas. 

Aks holda ular foydalanish uchun yaroqsiz boʻlib qoladi. Shunday qilib, amaliy san’at buyumlari ularning 

vazifasi, shakli, bezagi, materiali, rangi, oʻlchovlariga rioya qilishni talab etadi. Shundagina bu buyumlar 

kishilarni hayajonlantiradi, toʻlqinlantiradi va ularga zavq bagʻishlaydi.  

Oʻzbek xalqining koʻp asrlik tarixida xalq amaliy bezak san’ati turlari boy va rang-barang madaniy 

merosimizning eng ajoyib va ommaviy qismini tashkil etadi. Oʻzbek diyorida vujudga kelib gullab-

yashnagan san’at turlari bemisl va betakrorligi bilan dunyoga mashhur. Oʻzbekistonda amaliy sanat turlari 

juda xilma-xil va rango-rang boʻlib, butun dunyo xalqlarini lol qoldirishga qodir sanaladi. Qadimda mashhur 

amaliy san’atimiz mamlakatimiz dovrugʻini dunyoga taratadi.  

Oʻzbek amaliy bezak san’ati turlarining ildizlari insoniyatning bolaligi, ya’ni ibtidoiy jamiyatga 

taqaladi. Amaliy san’atga chuqur falsafiy yondashish natijasida shartlilik, stilizastiya - ramziylikka 

asoslangan badiiy bezak asarlarini yaratish kuchaygan. Ushbu tarixiy omil oʻzbek milliy bezak san’atining 

gurkirab rivojlanishiga turtki boʻlib, xozirda jahonga mashhur me’morchilik yodgorliklarimizdagi 

ganchkorlik, naqqoshlik, koshinkorlik, hattotlik va boshqa turdagi san’atlarning ajoyib darajada 

uygʻunligidan iboratdir. 

Yaqin oʻtmishda oʻzbek amaliy san’atining eng rivojlangan naqqoshlik, ganchkorlik, tosh va suyak 

oʻymakorligi, savatchilik, kandakorlik, pichoqchilik, zargarlik, boʻyrachilik, gilamdoʻzlik, zardoʻzlik, 

kashtachilik kabi turlari butun jahonga dongʻi ketgan.  

Naqqoshlik san’ati qadimdan dunyoga mashhur. Naqsh arabcha “tasvir”, “gul” degan ma’noni 

anglatadi. Qush, hayvon, oʻsimlik, geometrik va boshqa shakllarini ma’lum tartibda takrorlanishidan hosil 

qilingan bezakdir. Badiiy naqqoshlik ranglarni uygʻunligida va oʻziga xos kompozitsiyalarda goʻzallik 

yaratish san’atidir. Naqqosh usta oʻz ishida rangning tabiiy jilosidan, bejirim shakldan, mohirlik bilan 

foydalanib yorqin ifodalikka erishadi. Mustaqil naqsh tuzish jarayonida stilizastiya orqali naqsh elementlari 

oʻzaro biriktiriladi. Murakkab naqsh kompozitsiyasini yaratishda bitta kompozitsiyaning oʻzidayoq 

oʻsimliksimon, geometrik, gulli girix, ramziy naqsh turlaridan foydalanish bebaho san’at asarining 

takrorlanmas namunasi yaratilishiga sababchi boʻladi.  

Oʻzbek xalq amaliy bezak san’atining eng keng tarqalgan turlaridan biri kandakorlikdir. Kandakorlik 

deganda, metalldan yasalgan badiiy buyumlarga oʻyib yoki boʻrtiq qilib naqsh ishlash tushuniladi. Mahalliy 

ustalar oltin, kumush, jez, mis va boshqa metallardan har xil buyumlar yasaganlar. Qadimgi va ilk oʻrta asr 

kandakorligi asosan, kumush buyumlarda oʻz ifodasini topgan. Oʻn birinchi asrdan boshlab kandakorlik 

mahsulotlarini mis hamda mis qotishmalaridan tayyorlay boshlaganlar. Buxoro kandakorligi eng mashhur 

kandakorlik maktablaridandir. Bu maktab oʻzining oddiyligi va shakllarining qat’iyligi bilan ajralib turadi.  

Buxoro kandakorlik maktabida yaratilgan buyumlardagi naqshlar yirik va nafisdir. Buxoro bezagiga 

“Kundal” deb yuritiladigan naqsh alohida ta’sirchanlik kasb etadi. Kandakorlik san’ati turini oʻrganish 

kishidan alohida e’tiborni hamda yuqori izchillikni talab etadi. 

Amaliy san’atning eng goʻzal namunalaridan biri zardoʻzlik san’atidir.  
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Zardoʻzlik - hunarmandchilikning qadimiy turlaridan biri boʻlib, zar ip bilan naqsh (kashta) tikish 

kasbi. U forscha “zar” (tilla), “doʻzi” (tikmoq) soʻzini anglatadi. Zardoʻzlikning vatani Vavilondir. Qadimgi 

tarixdan zarbof kiyimlar mashhur shaxslarning eng noyob kiyimi boʻlgan. Samarqandlik shoir Fitratning 

asosiy kasbi zardoʻzlik boʻlgan. U matolarga zardan ajyoyib kashtalar tikkan. Zardoʻzlikda oʻttiz xil klassik 

tikish usullari mavjud. 

Zamindoʻzi - bunda zar tikilayotgan kiyim yoki kiyim gul naqshining zamini yoppasiga zar bilan 

tikiladi. Zamindoʻzi siddi ustiga tikilib, siddi jaydari ipakdan tayyorlanadi. Birinchi navbatda, ip toʻrt yoki 

besh qavat qilib, keyin esa ikki qavat qilib eshiladi. Shu hosil boʻlgan ingichka ip zardoʻzlikda siddi deb 

yuritiladi. 

Guldoʻzi - bunda tikilayotgan naqshning tagi ochiq qolib faqat gul naqshlarining oʻzi zar bilan tikiladi.  

Xalq amaliy bezak san’ati kishilarning ma’naviy olamini boyitadi, badiiy didini shakllantiradi, 

ruhiyatini tarbiyalaydi. Shuning uchun ham oʻzbek xalq amaliy san’ati kishilarni badiiy axloqiy, 

umuminsoniy tarbiyalab, ularning ilmiy qarashlarini shakllantirishda hamda ma’daniy darajasini oshirishda 

eng zarur manbalardan hisoblanadi. 

Muhokamalar va natijalar. Tasviriy san’at oʻqituvchilarini tayyorlashda tasviriy san’atni oʻqitish 

hamda amaliy bezak san’ati mashgʻulotlarini oʻrgatish metodikasi kursi alohida oʻrin egallaydi. Chunki 

oʻqitish metodlarini bilmay turib, mashgʻulot olib borib boʻlmaydi. 

Xalq amaliy san’atini oʻrganish oʻquvchilarni badiiy didini oʻstirish, borliqqa estetik munosabatini 

shakllantirish va badiiy fikr doirasini kengaytirish borasidagina emas, balki u bolalarning tasviriy ijodiy 

faoliyatida ham alohida ahamiyat kasb etadi. Oʻquvchilar qadimgi xalq hayoti bilan bogʻliq boʻlgan mavzuda 

rasm ishlar ekanlar, ular bevosita uy jihozlari (soʻzana, gilam, lagan, choynak, piyola, oftoba, qumgʻon, xum, 

sandiq va h.k.), yogʻoch va ganch oʻymakorligi buyumlarini tasvirlashlariga toʻgʻri keladi bunda ularga xalq 

amaliy san’atidan olgan bilim va tushunchalari qoʻl keladi.  

Boʻlgʻusi oʻqituvchilar maktabda amaliy bezak san’atini oʻrgatishda uning metodikasi bilan bir 

qatorda quyidagi vazifalarni ham amalga oshirishlari zarurligi nazarda tutiladi:  

- oʻquvchilarning badiiy ijodiy qobiliyatlari va badiiy didini oʻstirish; 

- amaliy bezak san’ati yuzasidan bolalar bilimini kengaytirish; 

- oʻquvchilarning tasviriy malakalarini rivojlantirish; 

- oʻzbek xalq amaliy san’atining milliy badiiy an’analari bilan tanishtirish; 

- bolalarda xalq amaliy san’atiga mehr uygʻotish; 

- oʻquvchilarning axloqiy, estetik tarbiyasiga koʻmaklashish; 

- oʻzbek xalq amaliy san’ati va uning jahonga mashhur ustalari bilan faxrlanish hissini tarbiyalash. 

Xulosa. Oʻzbek xalq amaliy san’atining barcha muhim xususiyatlaridan foydalanib, har bir talaba oʻz 

faoliyatida yuqorida ta’kidlangan asosiy metod va masalalarga alohida e’tibor berishlari maqsadga 

muvofiqdir. 
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